Francisci confessoris

SCHEMA

THEMA: *Dilectus meus mihi et ego illi* (Ct. 2,16)

INTRODUCTIO: Franciscus intimus fuit Christo

DIVISIO: ipse est filius meus et ego sum filius illi, similis

similis in affectu $\left\{ \begin{array}{l} \textit{paupertatis} \\ \textit{caritatis} \\ \textit{virtutis} \end{array} \right.$

DISTINCTIO: 1) in affectu paupertatis ... Quare tu divitias contempsisti et elegisti tam altissimam paupertatem?

in affectu paupertatis propter $\left\{ \begin{array}{l} \textit{decentiam rectitudinis} \\ \textit{abundantiam plenitudinis} \\ \textit{excellenciam altitudinis} \end{array} \right.$

DISTINCTIO: 2) in affectu caritatis ... quis ex isto amore sequeretur

in affectu caritatis ... fuit $\left\{ \begin{array}{l} \textit{configuratus divino signaculo} \\ \textit{roboratus divino adiutorio} \\ \textit{sublimatus divino vehiculo} \end{array} \right.$

DISTINCTIO: 3) in affectu virtutis ...

¹³ *De eruditione praedicatorum*, P. VII, cap. xl, p. 481.

¹⁴ J.B. Schneyer, *Wegweiser zu lateinischen Predigtheihen des Mittelalters*, 1965, p. 556 ss.

miracula in creatura { *elementali*
complexionali
instrumentali
vegetali
rationali
caelesti
intellectuali

CONCLUSIO: *Scitote quia mirificavit Dominus sanctum suum* (Ps 4, 4)

Francisci confessoris

(THEMA) *Dilectus a Deo et hominibus meus mihi et ego illi* (Ct. 2, 16).

1. Consuetudo est amicorum ac mutuo diligentium quod verba amoris plena ad intimum colloquuntur, et quia beatus Franciscus intimus fuit Christo et Christus beato Francisco, de eo loquitur dicens: *Dilectus meus mihi et ego illi*.

Ac si diceret: ipse est filius meus et ego sum filius illi, similis, inquam, in affectu paupertatis vel appetitu, in affectu caritatis, in affectu virtutis.

2. In appetitu quidem paupertatis quia omnia mundana^A contempsit et post Christum nudus recessit, propter quod paupertatem dominam suam vocabat. Et si quaeratur a beato Francisco, cum omnes homines naturaliter intendant ad congregandum divitias: Quare tu divitias contempsisti et elegisti tam altissimam paupertatem ut nihil habeas in speciali nec possideas in communi? - ad hoc respondet: Propter decentiam rectitudinis, propter abundantiam plenitudinis et propter excellentiam altitudinis.

Primo. Propter decentiam rectitudinis.

Nam inter omnia animalia quae Deus creavit, solus homo est rectus. Sed monstruosum est quod homo habeat corpus rectum et animam curvam. Rectum est enim corpus quod^B medium numquam discrepat ab extremis. Sed extrema hominis sunt ingressus et egressus de mundo; medium autem eius est progressus. Si ergo attendis ingressum, *nudus egressus es de utero matris tuae*, cum tamen alia animalia vestita nascantur. Si attendis egressum^C, *nudus reverteris illuc* (Job 1, 21)¹⁵. Sicut enim dicit Boetius: “Defunctum quod leves non comitantur opes”¹⁶. Apostolus (188rb) ad Thimotheum (1 Tim. 6, 7): *Nihil intulimus in hunc mundum nec dubium quod auferre quid possimus*¹⁷. Si ergo in progressu nihil possides, tunc es rectus quia non discrepas de extremis. Si autem ad divitias incurvaris, efficieris coluber tortuosus et per consequentiam monstruosus. Ed ideo beatus Franciscus, ut mentis et corporis rectitudinem conservaret, omnia temporalia a se abiecit. Unde a principio suae conversionis nudus a domo paterna aufugit et sub pallio episcopi se recepit; in extremo vero vitae suae fecit se nudum super nudam terram locari¹⁸. Et dum vix nihil de terrenis possedit et sic vere decentiam rectitudinis habuit, ut sic Domino conjunctus totus ei applicaretur, quia sicut dicit Plato: “rectum recto superpositum undique tangit et tangitur”¹⁹.

Secundo. Propter abundantiam plenitudinis.

^A *ms.* mandata.

^B quod: *ms.* *omisit*.

^C *ms.* Ingressum.

¹⁵ Cf. Job 1, 21 “... nudus egressus sum de utero matris meae et nudus revertat illuc...”

¹⁶ Cf. BOETIUS, *Philosophiae consolatio*, III, III, 6: CCSL XCIV a c. L. Bieler.

¹⁷ Cf. testo della Bibbia usato da Nicolò da Lyra “...nihil enim intulimus in hunc mundum haud dubium quod nec auferre quid possumus...”, la vulgata clementina invece ha “...nihil enim intulimus in mundum haut dubium quia nec auferre quid possumus...”.

¹⁸ Cf. *Legenda Maior*, XIV, 4 (AF, X, 622): “Propter quod et in principio conversionis suae nudus remansit coram antistite et in consummatione vitae nudus voluit de mundo exire, fratribusque sibi assistentibus in obedientia caritatis iniunxit, ut, cum viderent, eum iam esse defunctum, per tam longum spatium nudum super humum iacere permitterent ...”; cf. *Legenda Maior* II, 4 (AF, X, 565).

¹⁹ *non inventi*.

Nam abiecit divitias temporales ut haberet spirituales. Sciebat enim impossibile esse divitias simul cum virtutibus possidere et propter hoc quidam philosophus pondus auri in mare projecit²⁰. Vere homo per divitias temporales subjungitur, quia quantum plus habet de auro minus habet de seipso. Quia avaro tam deest quod habet quam quod non habet, et ideo quantumcumque plus acceperit, numquam dicit sufficere quia non satiari potest. Et ideo beatus Franciscus appetitum suum evacuavit ad hoc ut ei Deus divitias spirituales abundanter infunderet. Sic enim est in sensibilibus exemplis: si enim aer perdit obscuritatem recepit claritatem, et si corpus perdit infirmitatem recipit sanitatem, et secundum hunc modum, si quis abiecit divitias temporales recipit aeternales, propter quod Apostolus (2 Cor. 8, 2) dicit: *altissima paupertas in eorum divitias abundavit* et ideo quia beatus Franciscus fuit totus evacuatus de mundo, fuit totus repletus de Deo.

Tertio. Propter excellentiam altitudinis.

Non enim est conveniens quod illud quod est nobilissimum inter ceteras creaturas subjiciatur vilissimae creaturae. Nobilissima creatura est anima quae inter omnes creaturas summum gradum sortitur. Quod sic patet: nam in infimo gradu sunt elementa, postea mixta, postea complexionata, et super ea vegetalia, et super illa sunt sensibilia, et super haec rationalia id est homines. Unde homo est quasi summus et terminus omnium creaturarum. Unde dicit Philosophus: “sumus et nos quodammodo finis omnium”²¹. Et ideo valde inconveniens est quod ipse tam supremus, tam altus, vilissimis creaturis sit subjectus, sicut pecuniis et divitiis temporalibus. Quod autem pecunia, qua omnia temporalia mensurantur, sit^D vilissimarum rerum, sic patet descendendo per gradum creaturarum usque ad infimum. Nam secundum sapientes: “terra est fex omnium caelorum”²². Argentum autem atque pecunia (188va) in terrae visceribus invenitur, et ideo conveniens est^E ut ipsam abjiceret, ne eius animam sua vilitate inficeret, quia sicut dicitur in Osee (9, 10): *Abominabiles facti sunt sicut ea que dilexerunt*.

3. Fuit etiam similis in affectu caritatis. Nam totus fuit divino amore succensus, totus enim ardebat, a divino desiderio flagrabat, propter quod dicere poterat: *inflammatum est cor meum* cum psalmo (72, 21)²³. Sed si quaeratur quis ex isto amore sequeretur, dicendum quod ex hoc fuit divino signaculo signatus, fuit roboratus divino adiutorio, fuit sublimatus divino vehiculo.

Primo. Fuit configuratus divino signaculo, quia manus et pedes habuit stigmatibus consignatos et carneis clavis affixos et latus divino vulnere insignitum. Isti sunt flores de quibus in Cantico (2, 12) dicitur: *flores apparuerunt in terra nostra*. Quos flores in beato Francisco depinxit ille depictor caelestis cum pincello amoris. Legitur enim in legenda sua quod, cum orationi insisteret in latere montis Averne, seraphim ei apparuit sex alas habens, in quarum medio apparuit figura hominis crucifixi, et appropinquans ad locum ubi vir Dei orabat, mentem eius nimio amore incendit et in carnem eius effigiem hominis crucifixi impressit²⁴. Et hoc est quod dicitur in versibus: “Dum vacat Averne legi patriae supernae. Aera conspexit seraphim sibi vulnera pressit”²⁵. Instrumentum autem istius pictoris fuit amor ardentissimus caritatis. Nam amor, secundum quod dicit Hugo de

²⁰ Cf. Tubach n. 2343 “Gold thrown into sea” (Cratone, il filosofo, lancia l’oro in mare), *Spec. Laic.* 38.

²¹ Cf. BONAVENTURA, *Breviloquium*, II, 4 (ed. Quaracchi, Firenze 1885, t. V, p. 222): “...verum est, quod sumus finis omnium eorum quae sunt”; cf. idem, *Commentaria in quatuor libros sententiarum Magistri Petri Lombardi, In secundum librum sententiarum*, d. XV a. II q. I, 3 (ed. Quaracchi, Firenze 1885, t. II) “Item Philosophus: “Homo est finis quodam modo omnium eorum quae sunt”: ergo et sensibilium”; cf. ARISTOTELIS, II, *Physica*, text. 24 (c. 2): “sumus enim quodam modo et nos finis”.

^D ms. sint.

²² non invenit.

^E est: ms. om.

²³ Cf. testo biblico usato da Nicolò da Lyra “... inflammatum est cor meum...”, mentre la vulgata clementina ha “... contractum est cor meum...”

²⁴ Cf. *Legenda Maior* XIII, 3 (AF, X, 616): “... quodam mane circa festum Exaltationis sanctae Crucis, dum oraret in latere montis, vidit Seraph unum sex alas habens ... Cumque volatu celerrimo pervenisset ad aeris locum viro Dei propinquum, apparuit inter alas effigies homini crucifixi ... sed per incendium mentis totum in Christi crucifixi similitudinem ransformandum. Disparens igitur visio mirabilem in corde ipsius reliquit ardorem, sed et in carne non minus mirabilem signorum impressit effigiem ... Manus enim et pedes in ipso medio clavis quasi lancea transfixum, rubra cicatrice obductum erat ...”

²⁵ Cf. P. Gratien, *Un moule en bronze du Musée de Cluny*, in “Études Franciscaines” 30 (1913) 318-320.

Sancto Victore, habet transferre amantem in amatum ita quod amatum efficitur forma amantis²⁶. Res autem habet esse et apparentiam secundum formam, sicut sol apparet lucidius propter lucem et pannus coloratus propter colorem; et quia beatus Franciscus virtute amoris fuit transformatus in Christum crucifixum, non est mirum si apparuit et fuit stigmatibus consignatus²⁷. Nec mirum debet alicui videri, cum hoc videamus in exemplo sensibili. Videmus enim quod virtute naturalis caloris cibus transformatur in corpore, ita quod non apparet forma carnis et humoris quae fugit; radix a terra transformatur et habet non humoris sed floris. Si ergo calor naturalis hoc facit, multo magis hoc faciet calor spiritualis, qui non virtute naturae sed virtute divina agit. Hic cadit exemplum de beato Ignacio in cui corde post mortem inventum est nomen Christi²⁸ et quomodo confidenter beatus Franciscus dicere poterat: *Nemo mihi molestus sit, ego enim stigmata Domini mei Iesu Christi etc.* (Gal. 6, 17)²⁹.

Secundo. Fuit roboratus divino adiutorio.

Nam nihil fuit fortius caritate, propter quod assimilatur igni, iuxta Johannem (Lc. 12, 49): *Ignem veni mittere in terram*. Sed numquam Dominus voluit mittere ignem materiale in terram et mundum comburere; vere non materiale sed spirituale, ut corda terrena et frigida accenderet. Hoc quidem igne beatus Franciscus fuit sic fortificatus et roboratus in divino proposito, quod nec exprobrationes parentum, nec comminationes omnium, nec molestiae latronum poterunt eum remove a Christo³⁰. Et ratio huius est quod qui recipit aliquam rem, recipit proprietatem veram, sicut qui habet rosam, habet odorem rosae et habens lapidem pretiosum, habet proprietatem lapidis. Sed beatus Franciscus recepit in se divinum amorem, quia totus fuit accensus divina caritate, sed caritas, sicut dicimus, est quidam spiritualis ignis, sed ignis non potest sua proprietate privari. Quod non contigit de aliis elementis quia, cum terra sit naturaliter sicca, potest tamen aquarum humectationibus irrigari vel irrorari; et aqua, cum sit naturaliter frigida, potest ignis caloribus calefici; et aer, cum sit naturaliter humidus, potest radiis solaribus desiccari. Sed ignis, cum sit naturaliter calidus, non potest aliquanter infrigidari, et hoc contigit propter eius vehementissimam calefactionem. Quod bene competit caritati. Immo multo magis eo quod caritas est vehementis adustionis, quia aqua extinguit ignem *sed multae aquae non poterunt extinguere caritatem*, sicut dicitur in Cantico (8, 7). Et ideo animum beati Francisci nihil potuerit remove ab amore ferventissimi crucifixi; propter quod dicit Apostolus ad Galatas (2, 19): *Christo affixus sum cruci*.

Item fuit sublimatus divino vehiculo.

Nam ad sensum videmus quod gravia et frigida tendunt deorsum, sed levia et calida tendunt sursum; unde videmus quod calor facit terram et aquam evaporare, ligna flammescere et fumigare, ferrum candens scintillas seorsum mittere: haec enim est natura caloris, quod in omni genere rerum summum locum obtinet. Nam cum sint ordines angelorum, superior est seraphim, qui dicuntur ardentes; et cum sint ecclesiae, super omnes est ecclesia Smyrneum; et cum sint quatuor elementa, inter omnia superius est ignis propter abundantiam caloris; et cum septem sint virtutes, tres theologicae et quatuor cardinales, superior est caritas, quae est quidam ignis spiritualis, sicut dictum est. Et (189ra) ideo beatus Franciscus hoc vehiculo ad locum altum fuit sublimatus. Nam in legenda sua dicitur quod quidam, in extasi positus, vidit quandam sedem in caelum vacuum, qui dum diligenter quaereret cuius esset illa sedes, responsum accepit quod fuit unus de principibus ex

²⁶ Cf. HUGO DE S. VICTORE, *De arrha animae*; PL 176, 954: “Ea vis amoris est, ut talem esse necesse sit, quale illud est quod amas, et qui per affectum conjugeris, in ipsius similitudinem ipsa quodammodo dilectionis societate transformaris” *ad sensum*.

²⁷ Cf. *Legenda maior*, XIII, 5 (AF, X, 617): “Postquam igitur verus Christi amor in eadem imaginem transformavit, quadraginta dierum numero, iuxta quod decreverat, in solitudine consummato, superveniente quoque solemnitate Archangeli Michaelis, descendit angelicus vir Franciscus de monte, secum ferens Crucifixi effigiem, non in tabulis lapideis vel ligneis manu figuratam artificis, sed in carnis membris descriptam digito Dei vivi”.

²⁸Cf. JACOBUS DE VORAGINE, *Legenda Aurea*, ed. Th. Graesse, 1969, p. 155.

²⁹ Cf. testo biblico usato da Nicolò da Lyra “...de cetero nemo mihi molestus sit ego enim stigmata Domini Jhesu in corpore meo porto...”, mentre la vulgata clementina ha “...de cetero nemo mihi molestus sit ego enim stigmata Jesu in corpore meo porto...”

³⁰ Cf. *Legenda Maior*, II, 2 (AF, X, 564); II, 5 (AF, X, 565).

hiis qui ceciderunt de caelo et praeparata esset humillimo Francisco³¹. Unde quidam alius frater³² in hora mortis praedicti viri Dei animam eius ad *caelum ascendere*³³ vidit *ad modum stellae*³⁴ et quantitate lunae et solis splendore³⁵.

4. Fuit ei similis in affectu virtutis.

Unde virtutem habuit et ostendit miracula in^F creatura elementalī: eo quod cuidam homini et in solitudine habitanti et sitiēti fontem aquae vivae impertivit suis orationibus³⁶. Item aqua qua cordula eius lota fuit plures infirmos sanavit³⁷. Item instrumentum ferreum et ignitum fronti eius adhibitum ardorem amisit et nullam penitus ardorem sensit nec dolorem³⁸.

Item in natura complexionali: quia aquam mutavit in vinum cuius haustus multos infirmos sanavit³⁹.

Item in creatura instrumentali: quia panes ab eo benedicti et eius manibus contrectati pluribus exhibuerunt remedia sanitatis⁴⁰.

Item in creatura vegetali: quia arentem cerasum reduxit ad virorem et produxit folia et flores et fructus⁴¹.

Item in creatura sensibili: quia oves et boves a quadam pestilencia liberavit⁴². Avibus praedicavit, quae in eum incedebant attente nec recedebant nisi prius beneficio accepto⁴³.

Item in creatura rationali: quia homines diversis et variis infirmitatibus oppressos et gravatos sanavit^G. Item homines in mari et in lacubus et in fluminibus submersos suscitavit⁴⁴. Item viros ac mulieres defunctos suscitavit⁴⁵.

Item in creatura caelesti: quia caro eius, cum esset multis jejuniis et afflictionibus contrita, in morte multa resplenduit claritate⁴⁶.

Item in creatura intellectuali: quia daemones multipliciter fatigavit et devicit, sicut in multis patuit miraculis.

³¹ Cf. *Legenda maior*, VI, 6 (AF, X, 584): "... in ecstasi factus, vidit inter multas in caelo sedes unam caeteris digniorem, pretiosis ornatam lapidibus et omni gloria refulgentem. Miratus intra se praecelsi refulgentiam throni, anxia coepit cogitatione perquirere, quis ad illum deberet assumi. Audivit inter haec vocem dicentem sibi: Sedes ista unius de ruentibus fuit et nunc humili servatur Francisco"; qui Bonaventura riprende quasi alla lettera 2 *Celano* LXXXVI, 123 (AF, X, 202).

³² Il frate è Giacomo d'Assisi, cf. BERNARDUS DE BESSA, *Liber de laudibus sancti Francisci*, 1 (AF, III, 668): "frater Iacobus, (de Assisio) qui animam sancti patris in specie stellae instar solis praefulgidae ascendentem in coelum meruit intueri".

³³ Gios. 8, 20.

³⁴ Sir. 50,6.

³⁵ Cf. *Legenda Maior*, XIV, 6 (AF, X, 623); ma più precisamente cf. *Legenda Aurea* CXLIX (ed. Graesse p. 672): "Cujus animam quidam frater vidit in modum stellae similis lunae in quantitate, soli in splendore".

^F in: ms. om.

³⁶ Cf. *Legenda Maior*, VII, 12 (AF, X, 591): "Orationem tandem finita: "Festina", inquit viro, "ad petram et illic aquam vivam invenies..."

³⁷ Cf. *Legenda Maior*, XII, 11 (AF, X, 615): "Vir quidam de Castro Plebis religiosus ac timens Deum, chordam apud se, qua cinctus fuerat sanctus Pater, habebat. Cumque multitudo virorum ac mulierum in castro illo variis infirmitatibus laboraret, ibat per infirmantium domos, et intincta chorda in aqua, dabat bibere patientibus, sicque per hunc modum plurimi sanabantur".